
от 5 мая 2023 года № 23/4 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования город 

Набережные Челны Республики 

Татарстан  

 

 

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Городского 

Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан», в соответствии со статьями 28, 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 92, 93, 

94 Устава муниципального образования город Набережные Челны Республики 

Татарстан,   

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования город Набережные Челны 

Республики Татарстан, утвержденный Решением Представительного органа 

муниципального образования город Набережные Челны от 08.12.2005 № 6/5                

«Об Уставе муниципального образования город Набережные Челны» (в редакции 

Решений Городского Совета от 19.10.2006 № 15/4, от 04.07.2007 № 23/4,                          

от 25.12.2007 № 28/10, от 29.02.2008 № 30/7, от 09.04.2009 № 40/6, от 10.09.2009          

№ 42/7, от 31.03.2010 № 47/7, от 27.12.2010 № 7/6, от 15.12.2011 № 15/7,                 

от 05.07.2012 № 19/15, от 20.12.2012 № 22/19, от 29.08.2013 № 26/17, от 21.02.2014 

№ 29/17, от 16.10.2014 № 33/17, от 27.02.2015 № 38/14, от 23.07.2015 № 41/11,                

от 24.02.2016 № 6/10, от 22.02.2017 № 15/10, от 10.08.2017 № 18/9, от 15.12.2017             

№ 21/16, от 27.04.2018 № 24/8, от 11.12.2018 № 28/9, от 01.08.2019 № 32/13,                    

от 06.12.2019 № 34/14, от 17.06.2020 № 40/3, от 29.12.2020 № 4/7, от 27.05.2021            

№ 7/6, от 03.11.2021 № 9/5, от 23.06.2022 № 15/6, от 26.12.2022 № 19/7), 

следующие изменения: 

1) в статье 12: 

- в части 7 слова «территориальной избирательной комиссии» заменить 

словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

местного референдума»; 

consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4783FFFF47E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G
consultantplus://offline/ref=2CCCE239E752C7191A7B96AA5B99ABB735BA024C4787FEFE40E60D6B5B5541D5463299E446DE1A47FCB8A977i3G
consultantplus://offline/ref=19B8ED562A69C49547041E75A93B765B05E53F22627D33D87A637DC8625BDFF9F78B96192D44469482A5BAZ9zDK
consultantplus://offline/ref=19B8ED562A69C49547041E75A93B765B05E53F22627137D97A637DC8625BDFF9F78B96192D44469482A5BAZ9zDK


2 

- в части 8 слова «территориальная избирательная комиссия» заменить 

словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

местного референдума»; 

- во втором абзаце части 9 слова «территориальной избирательной 

комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение местного референдума»;  

- в первом абзаце части 12 слова «территориальной избирательной 

комиссией» заменить словами «избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение местного референдума»; 

- во втором абзаце части 12 слова «территориальная избирательная комиссия» 

заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение местного референдума»; 

2) в части 3 статьи 13 слова «территориальной избирательной комиссией» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления»; 

3) в статье 14:  

- в части 5: 
во втором абзаце слова «территориальную избирательную комиссию» 

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение местного референдума»; 

в третьем абзаце слова «Территориальная избирательная комиссия» заменить 

словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

местного референдума»; 

в четвертом абзаце слова «территориальная избирательная комиссия» 

заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение местного референдума»; 

в пятом абзаце слова «территориальной избирательной комиссии» заменить 

словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

местного референдума»; 

- в части 6 слова «Территориальной избирательной комиссией» заменить 

словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

местного референдума»;  

- в части 9 слова «Территориальная избирательная комиссия» заменить 

словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

местного референдума»;  

4) абзац второй части 3 статьи 16 признать утратившим силу; 

5) в части 6 статьи 27 слова «территориальной избирательной комиссии» 

заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления»; 

6) пункты 69, 75 части 2 статьи 28 признать утратившим силу; 

7) в статье 31: 

- в пункте 2 части 9: 

в подпункте «а» слова «аппарате территориальной избирательной комиссии» 

исключить;  



3 

в подпункте «б»: слова «территориальной избирательной комиссии» 

исключить; слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы 

(Раиса) Республики Татарстан» 

- в части 9.2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;  

- в части 9.3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 

«Глава (Раис) Республики Татарстан»;  

- часть 9.4 признать утратившей силу; 

8) в статье 32:  

- дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Городского 

Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

Городского Совета в течение шести месяцев подряд.»; 

- в абзаце втором части 3 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;  

9) в третьем абзаце части 3 статьи 33 слова «, Председателя 

территориальной избирательной комиссии» исключить; 

10) в части 3 статьи 34 второе предложение исключить;  

11) в статье 36:  

- в пункте 3 части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;  

- в части 2.2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;  

12) в статье 40: 

- в четвертом абзаце части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» 

заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»; 

- в пункте 2 части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

- в части 6.1. слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

13) в статье 41:  

- в части 7: 

пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:  

«2) принятие решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к 

чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организация и 

осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций; 

3) создание, реконструкция и поддержка в состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные 

сооружения и другие объекты гражданской обороны;»; 

дополнить пунктами 3.1-3.4 следующего содержания: 

«3.1) обеспечение и осуществление своевременного оповещения населения в 

области гражданской обороны; 

3.2) проведение подготовки населения в области гражданской обороны;  



4 

3.3) в пределах своих полномочий создание и поддержание в состоянии 

готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения 

вопросов местного значения; 

3.4) определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне;»;  

пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5) создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;»; 

дополнить пунктом 7.7 следующего содержания:  

«7.7) установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, 

межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального 

характера фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 

имущества в результате чрезвычайной ситуации.»;  

пункт 12 признать утратившим силу; 

- часть 9 дополнить пунктом 29 следующего содержания:  

«29) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;»;  

- пункт 2 части 15 изложить в следующей редакции: 

«2) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта (включая 

школьный спорт) на территории города;»; 

- пункт 6 части 17 изложить в следующей редакции;  

«6) установление ставок платы за пользование водными объектами, 

находящимися в муниципальной собственности, порядок расчета и взимания этой 

платы;»;  

14) во втором абзаце статьи 88.1 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

15) абзац 1 части 3 статьи 92 дополнить предложением следующего 

содержания: 

«Дополнительным источником официального опубликования является 

официальный портал Министерства юстиции России «Нормативные правовые акты 

в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф)». 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых действующим 

законодательством предусмотрены иные сроки вступления в силу. 

3. Мэру города Набережные Челны Магдееву Н.Г. направить настоящее 

Решение на государственную регистрацию в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную  

 

 

 

 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф)


5 

комиссию по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения безопасности 

населения. 

 

 

 

Мэр города                                                                                              Н.Г. Магдеев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан                        

12 мая 2023 года государственный регистрационный номер № RU 163020002023002. 


